CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO N.3256/2023

Excelentíssimo Senhor
Vereador Rodrigo Costa Ferreira
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

Senhor Presidente,

O vereador que a este subscreve vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência
requerer,  ouvido o  Plenário  na  forma  regimental,  o  envio  de  ofício  ao  senhor  Prefeito  do
Município,  Renato  Carvalho  Fernandes,  que  seja  encaminhado  à  Secretaria  Competente,
solicitar a troca de lâmpadas normais por lâmpadas de LED nas Ruas:

● Rua Arlindo Mendes, Bairro Amorim;
● Rua Rio Janeiro, Bairro Amorim.

 Tal medida se faz necessária em virtude da escuridão local, a colocação das lâmpadas
além de zelar  pelo  tráfego de pessoas  a  qualquer  hora,  permite  também o lazer  noturno e
mantém seguros locais de movimento.

Cumpre salientar que, a energia no Brasil corresponde ao segundo maior gasto público,
conforme os dados da Eletrobrás, destarte,  é  importante realizar investimentos em iluminação
de baixo custo, que ofereça segurança,  economia energética e potente fluxo luminoso. E, a
escolha que está se mostrando viável em nosso país é a tecnologia LED.

O diodo emissor  de luz  possui  potência  luminosa  com alcance  ainda  maior  que  as
tradicionais  fontes  de  luz  e  brilho  intenso,  e  provoca  sensação  de  comodidade.  Também
apropriado para oferecer  efeitos decorativos  de ruas e avenidas,  sua principal  característica
positiva é a luz fria e intensa que auxilia na visualização.

Nestes Termos, pede e espera deferimento.
Câmara Municipal de Araguari,  Estado de Minas Gerais, sala das sessões, em 03 de

outubro de 2023.

Marcus Vinícius Duarte
Vereador Proponente

APROVADO 15 votos
REPROVADO - votos
DEFERIDO(- )
Sala das sessões, em 03/10/2023

Página de assinaturas do Processo Legislativo Eletrônico

PROPONENTES

D
O

C
U

M
EN

TO
 D

IG
IT

A
L

A
SS

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
EN

TE
. P

A
R

A
 O

B
TE

R
 E

ST
E

D
O

C
U

M
EN

TO
, A

C
ES

SE
 s

ap
l.a

ra
gu

ar
i.m

g.
le

g.
br

/m
at

er
ia

/1
35

72

		2023-10-27T09:19:24-0300

		2023-10-27T09:19:25-0300

		2023-10-27T09:19:26-0300